
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

Determinazione n. 735 / 2025      DIREZIONE GENERALE

Prot. corr. n. B - 13/1-1/6-2025 (1211)

OGGETTO:      Nomina del referente per la cybersicurezza come previsto dalla 
Legge 28 giugno 2024, n. 90 recante “Disposizioni in materia di rafforzamento 
della cybersicurezza nazionale e di reati informatici” e del punto di contatto 
previsto dal Decreto Legislativo 4 settembre 2024 n.138 di “Recepimento della 
direttiva (UE) 2022/2555, relativa a misure per un livello comune elevato di 
cibersicurezza nell'Unione”

IL SINDACO

Tenuto conto che la legge n. 90 del 28 giugno 2024 recante “Disposizioni 
in  materia  di  rafforzamento  della  cybersicurezza  nazionale  e  di  reati  
informatici” mira a rafforzare la cybersicurezza nazionale e contrastare i reati 
informatici attraverso una serie di misure e strumenti innovativi;

preso atto che la norma, a tal fine, individua le misure di rafforzamento della 
cybersicurezza  nazionale,  la  resilienza  delle  pubbliche  amministrazioni  e  i 
contratti pubblici di beni e servizi informatici impiegati in un contesto connesso 
alla tutela degli interessi nazionali strategici; 

dato  atto  che  l'articolo  8  della  citata  legge  -  Rafforzamento  della 
resilienza delle pubbliche amministrazioni  e referente per la cybersicurezza- 
prevede, al comma 1, che i soggetti indicati all'art. 1 - tra i quali i Comuni con 
popolazione  superiore  a  100.000  abitanti  -  individuino  una  struttura  che 
provveda a quanto segue:

a)  allo  sviluppo  delle  politiche  e  delle  procedure  di  sicurezza  delle  
informazioni;

Determinazione n. 735 / 2025



.

b) alla produzione e all'aggiornamento di sistemi di analisi preventiva di  
rilevamento e di un piano per la gestione del rischio informatico;

c) alla produzione e all'aggiornamento di un documento che definisca i  
ruoli  e l'organizzazione del  sistema per la  sicurezza delle informazioni  
dell'amministrazione;

d) alla produzione e all'aggiornamento di un piano programmatico per la  
sicurezza di dati, sistemi e infrastrutture dell'amministrazione;

e) alla pianificazione e all'attuazione di interventi di potenziamento delle  
capacità per la gestione dei rischi informatici, in coerenza con i piani di  
cui alle lettere b) e d);

f) alla pianificazione e all'attuazione dell'adozione delle misure previste  
dalle  linee  guida  per  la  cybersicurezza  emanate  dall'Agenzia  per  la  
cybersicurezza nazionale;

g)  al monitoraggio e alla valutazione continua delle minacce alla 
sicurezza e delle  vulnerabilità  dei  sistemi  per  il  loro  pronto  
aggiornamento di sicurezza:

dato atto che il  comma 2 del citato articolo 8 prevede che “presso le 
strutture di cui al comma 1 opera il referente per la cybersicurezza, individuato  
in ragione di specifiche e comprovate professionalità e competenze in materia  
di  cybersicurezza.  (…).  Il  referente  per  la  cybersicurezza  svolge  anche  la  
funzione di punto di contatto unico dell'amministrazione con l'Agenzia per la  
cybersicurezza nazionale in relazione a quanto previsto dalla presente legge e  
dalle  normative  settoriali  in  materia  di  cybersicurezza  cui  è  soggetta  la  
medesima  amministrazione.  A  tale  fine,  il  nominativo  del  referente  per  la  
cybersicurezza è comunicato all'Agenzia per la cybersicurezza nazionale”;

dato  atto  che in  data  16  ottobre  2024 è entrato  in  vigore  il  Decreto 
Legislativo 138/2024 che recepisce la Direttiva  (UE) 2022/2555,  nota anche 
come  “Direttiva  NIS2”  recante  misure  volte  a  garantire  un  livello  comune 
elevato  di  cybersicurezza,  il  quale  individua  i  soggetti  cui  si  applica 
distinguendoli in essenziali e importanti;

considerato che ai sensi dell’art. 6, comma 3 del D.Lgs. 138/2024 tra i 
soggetti importanti rientrano i Comuni con popolazione superiore ai 100.000 
abitanti e i Comuni capoluogo di Regione;

Determinazione n. 735 / 2025



.

considerato che il Decreto sopra citato prevede diversi obblighi, tra cui:

- l’obbligo  di  registrazione  e  aggiornamento  delle  informazioni  indicate 
dall’art.  7,  comma  1,  sulla  piattaforma  predisposta  dall’Agenzia  per  la 
cybersicurezza  nazionale  entro  il  28  febbraio  di  ogni  anno  successivo  a 
quello di entrata in vigore del Decreto;

- l’obbligo di comunicare tramite la piattaforma predisposta dall’Agenzia 
per la cybersicurezza nazionale le informazioni di cui all’art. 7, comma 4 dal 
15 aprile al 31 maggio di ogni anno successivo alla data di entrata in vigore 
del Decreto;

- gli obblighi previsti dagli artt. 23, 24 e 25, ed in particolare l’obbligo di 
adozione  di  misure  tecniche,  operative  e  organizzative  adeguate  e 
proporzionate, secondo le modalità e i termini di cui agli articoli 30, 31 e 32, 
alla gestione dei rischi posti alla sicurezza dei sistemi informativi e di rete;

considerato che l’art. 7 del D.Lgs. 138/2024 impone la designazione di un 
punto di contatto avente il compito di attuare le disposizioni del Decreto;

considerato inoltre che con determina del Direttore dell’Agenzia per la 
cybersicurezza  nazionale  38565/2024  vengono  individuati  i  termini  e  le 
modalità  per  la  registrazione  sulla  piattaforma  di  cui  all’art.  7,  comma  1, 
prevedendo la possibilità per il soggetto essenziale o importante di delegare le 
funzioni di punto di contatto a un dipendente del soggetto NIS;

effettuate da parte del RTD le verifiche di cui all’articolo 17 comma 1 
lettera e) del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005;

preso atto che la dott.ssa Giannina Ceschin, è il  Dirigente del Servizio 
Trasformazione Digitale nominata con det. dir. n. 295 dd. 22.02.2023; 

dato  inoltre  atto  che  la  dott.ssa  Giannina  Ceschin  è  in  possesso  del 
requisito concernente le specifiche e comprovate professionalità e competenze 
in  materia  di  cybersicurezza  richiesti  dalla  suddetta  disposizione  per 
l’attribuzione dell’incarico di referente per la cybersicurezza di cui all’articolo 8, 
comma 2 della legge n. 90 /2024 e di punto di contatto di cui l’art. 7 del D.Lgs.  
138/2024 ;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere alla nomina della 
dott.ssa  Giannina  Ceschin  quale  referente per la cybersicurezza di cui 
all’articolo 8, comma 2, della legge n. 90/2024 e di punto di contatto di cui 
l’art. 7 del D.Lgs. 138/2024;

richiamate  altresì  le  considerazioni  e  indicazioni  contenute  nel  Piano 
Triennale di  Prevenzione della  Corruzione e Trasparenza 2025-2027 sui  temi 
della sicurezza informatica;

Determinazione n. 735 / 2025



.

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  Decreto  Legislativo  n. 
267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  nominare  la  dott.ssa  Giannina  Ceschin,  Direttore  del  Servizio 
Trasformazione  Digitale  del  Comune  di  Trieste,  quale  referente per la 
cybersicurezza di cui all’articolo 8, comma 2, della legge n. 90 /2024.        Il 
referente per la cybersicurezza svolgerà le funzioni previste dalla legge n. 
90/2024;

2. di  designare la  dott.ssa Giannina Ceschin quale punto di  contatto del 
Comune di Trieste di cui all’art. 8, comma 2 della legge n. 90/2024 e art. 7 
del  D.Lgs.  138/2024. Il  Punto di  contatto porrà in essere tutte le attività 
necessarie, utili o anche solo opportune al fine di assolvere, in nome e per 
conto del Comune di Trieste, agli obblighi previsti dal D.Lgs. 4 settembre 
2024  n.  138,  ivi  incluso  quello  della  registrazione  sulla  piattaforma 
predisposta dall’Agenzia per la cybersicurezza Nazionale.

IL SINDACO

(Roberto Dipiazza)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 735 / 2025



 Atto n. 735 del 26/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2025 11:39:12


